沅陵县文化旅游广电体育局
沅文旅广体[2024]16号                    签发人：张绍华

关于印发《沅陵县文旅广体行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查暨“万名干部下基层  抗灾自救暖民心”专项行动工作方案》的通知

局机关各股室、局属各二级机构:
为深入贯彻上级文件精神要求，经局主要领导研究,现将《沅陵县文旅广体行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查暨“万名干部下基层  抗灾自救暖民心”专项行动工作方案》下发，请认真研究并贯彻落实。

沅陵县文化旅游广电体育局
2024年7月5日

沅陵县文旅广体行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查暨“万名干部下基层  抗灾自救暖民心”专项行动工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，认真落实省委省政府、市委市政府关于做好汛期灾后重建和安全生产工作的有关部署，根据怀化市安全生产委员会印发《关于开展全市各行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查工作》的通知及沅陵县《“万名干部下基层 抗灾自救暖民心”专项行动工作方案》的要求，结合我县文旅广体行业实际，特制定本工作方案。
一、时间安排
2023年7月5日至7月31日
2、 检查任务
由局领导带队开展检查，消除安全隐患，协助乡镇人民政府开展隐患排查工作并慰问受灾困难群众。重点针对本次强降雨对各景区景点引发的安全隐患，对高层建筑消防设施、电气设备、游客集散地、旅游住宿设施、文化娱乐场所、旅游餐饮场所和旅游景区等方面进行检查，确保各个场所和接待单位不发生危害人身安全的事故；各旅行社要做好出境旅游、国内游团队游客的安全引导和提示工作，及时做好安全管理和应急救助准备；各相关企业要加大对从业人员的培训教育，增强安全意识和应急能力，提高广大群众的自我保护意识和自救能力。在县领导的统一指挥下，协助属地乡镇人民政府开展工作。
1、旅游星级饭店（含五星级乡村旅游点）。重点要做好以下几个方面的工作：一是消防安全，要认真落实消防安全责任制，检查消防设施、电气线路等是否完好无损，确保安全通道畅通；二是要认真做好锅炉、压力容器等特种设备安全隐患排查工作，确保设备正常运行；三是认真抓好食品卫生安全工作；四是抓好电梯运行安全管理工作。
2、A级旅游景区（点）。要加强危险区域和危险路段的管理，认真检查警示及防护设施是否完好有效，重要路段要安排专人值守，做好高峰时段的应急处置工作；要认真做好防火工作，做好防火预警措施。同时，要加大宣传教育工作力度，提高游客自我保护意识，消除一切隐患。
3、旅行社。重点要抓好道路和水上交通安全，要按照规定租用具有合法资质且具有充足安全保障能力的旅游车辆和船只；与旅游运输企业签订正式租车合同（签订长期和趟次租车合同）并明确有关安全责任事项；要严格审查旅游包车经营资质、驾驶员资质和车况情况；对旅游行程和线路安排进行安全评估；严格要求导游人员提醒游客在汽车行驶途中系好安全带，并在行程中向游客宣传旅游乘车安全知识并提醒注意乘车安全；严格要求导游人员行程中提醒司机遵守交通安全法规避免超速和疲劳驾驶等隐患出现，合理安排游览行程以避免超速、夜间行车、恶劣天气行车等安全隐患的发生；严格要求旅游包车按规定配置“导游专坐”并要求导游乘坐专坐。
4、文化娱乐场所。一是以图书馆、文化馆、影剧院、等公共文化服务场所、文物保护单位、文物考古工地以及各二级单位各类设施、租赁房屋为重点,深入开展安全规章制度、设施设备和电器电路、燃气以及高危化学品火灾防范等安全生产和消防排查,对不符合安全规定的单位和场所督查其进行认真整改。二是落实安全生产重大事故隐患“一单四制”制度,重点排査KTV、体育场馆（含游泳场馆）、电子游艺、互联网上网服务营业场所等人员密集场所的安全生产和消防安全隐患。切实加强重点演出活动的现场监管,加强大型群众性活动安全管控工作,防止发生火灾、拥挤、踩踏、溺水等伤亡事故。
5、广播电视安全播出工作。局法规广电股要督促指导县融媒体中心（县电视台）、县网络公司做好平时和重点节假日期间安全生产工作的部署和隐患排查工作，落实好节假日领导带班值班制度，确保安全播出工作不出问题。
6、协助乡镇灾后重建工作。
局机关及下属二级机构前往大合坪乡的干部职工要听从带队组长的统一指挥，协助乡镇党委政府开展灾情排查、地质灾害点排查、农业生产自救、灾后重建、灾后防疫、走访慰问、受灾困难群众帮扶及其它重要工作。
三、排查整治重点
紧盯A级旅游景区、游乐场所、体育赛事和文艺演出等活动动态，进一步加强公共场所人员聚集安全管理。紧盯文化娱乐场所、文艺演出场所、体育场馆、星级宾馆、星级民宿等人员密集场所，深入排查违规用火、用电、封闭安全出口以及设置影响逃生和灭火救援障碍物等隐患。紧盯A级旅游景区安全管理，严格人流管控，加强对游江游船和游乐项目设施等特种设备，以及漂流、水上游乐等高风险项目的安全检查。紧盯文化娱乐场所，加强执法力度和频率，严厉打击违规接纳未成年人行为。严格文旅行业各项安全防范措施落实，坚决防范遏制各类生产安全事故发生。
四、工作要求
1.提高政治站位，将文旅行业安全生产工作抓实抓细抓到位，切实加强督查检查，认真开展隐患排查与整改，确保全县文化旅游广电体育领域安全有序。
2.各检查组要坚持问题导向，了解掌握文旅广体部门、市场经营主体安全生产工作真实情况，切实加强安全隐患督办和精准指导。
3.检查中发现的问题隐患要及时反馈给行业监管部门和市场经营单位责任人。督查结束后，各组督查总结（包括基本情况、好的方面、存在问题和工作建议等）和问题隐患清单于7月25日12:00前报田庭飞，联系电话：18074576662。
五、检查分组
第一组：大合坪乡
组  长：石驭之 （县文旅广体局党组副书记、专职执法副局长）
副组长：郭丽娟、张良旺
[bookmark: _GoBack]组  员：曹俊静、刘  派、郑  全、丁  洁、黄月春、彭  碧、樊  攀、眭  馨、丁兴慧、戴小雨（县文化馆）、田华云（县文化馆）、张云艳（县文化馆）、陈佑民（县图书馆）、瞿新华（县图书馆）、张小华（县图书馆）
第二组：借母溪乡、二酉苗族乡、明溪口镇、
组  长：胡大启 （县文旅广体局党组成员、副局长）
组  员：张  民、谢绍友、李  鸿、李  双
第三组：官庄镇、七甲坪镇、五强溪镇
组  长：胡业云 （县文旅广体局党组成员、副局长）
组  员：谢中建、全  爱、傅建森、张家述作（县非遗中心）
第四组：沅陵镇
组  长：欧阳芳
组  员：严春芳、梁  刚、赖彦君、杨凌云（县文化市场执法大队）

附件：1、安全隐患整改通知单；
2、安全隐患整改建议书；
3、《2024年文旅领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查登记表》。

沅陵县文化旅游安全生产专业委员会
                            2024年7月8日

安全隐患整改通知单
	被检查单位

	检查时间

	检查单位

	检查人员

	检查存在的问题及隐患简述

	整改要求

	整改期限

	整改责任人

	整改情况反馈

安全隐患整改建议书

我单位                于      年   月   日，到你单位进行                           检查。经过现场检查，发现存在以下安全隐患：

为预防安全事故的发生，建议你单位采取以下整改措施加强安全防范：

年    月    日

	2024年文旅领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查登记表

	序号
	检查单位
	排查
时间
	排查出的
隐患和问题
	隐患级别
	整改治理计划
	整改治理结果
	重大事故隐患上报情况

	整改指施
	整改时限
	责任人
	复查时间
	复查结果
	责任人

	1
	例：A酒店
	6 月 1 0 日
	2个灭火器失效
	一般
	更换失效的灭火器
	6 月 1 2 日
	张三
	6 月 1 2 日
	已整改
	李四

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8